ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ba Dinh, ngày  29  tháng  9  năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra việc thực hiện không mua, bán các loại dược, mỹ phẩm bị

đình chỉ, thu hồi… tại các quầy thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn xã

Căn cứ Công Văn số 1399/SYT-NVD ngày 15/09/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi thuốc vi phạm mức độ 3 (thuốc

Viên nén Hurmat 25mg);

Căn cứ Công văn số 1442/SYT-NVD ngày 17/09/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc thu hồi số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

Căn cứ Công văn số 1465/SYT-NVD ngày 18/09/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc kiểm tra, xác minh, xử lý thông tin về thuốc Lexomil ® 6mg

có dấu hiệu giả mạo;

Căn cứ Công văn số 1466/SYT-NVD ngày 18/09/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc thực hiện xử lý vi phạm chất lượng vị thuốc cổ truyền Bạch

linh (vi phạm mức độ 2);

Căn cứ Công văn số 1467/SYT-NVD ngày 18/09/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng ngãi về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm vi phạm;

Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện không

mua, bán các loại dược, mỹ phẩm bị đình chỉ, thu hồi tại các quầy thuốc, mỹ phẩm

trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Khái quát về các hộ kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn xã

Trên địa bàn xã hiện có 04 hộ kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, gồm:

- Quầy thuốc số 300- Trường Khang, chủ hộ kinh doanh Trương Đoàn Thị

Hường, địa chỉ: thôn Làng Măng, xã Ba Dinh.

- Quầy thuốc số 197 Thanh Triều, đại diện hộ kinh doanh Phạm Thị Thanh

Triều, địa chỉ: Thôn Làng Măng, xã Ba Dinh.

- Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Thu Thùy, đại diện hộ kinh doanh Nguyễn

Thị Thu Thùy, địa chỉ: Thôn Nước Lang, xã Ba Dinh.

- Quầy thuốc số 102 Lang Sa, đại diện hộ gia đình Hồ Thị Lang Sa, địa chỉ:

Thôn Gò Lê, xã Ba Dinh.

2. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo

 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh, hộ kinh doanh, nhân dân… không mua, bán, sử dụng các sản phẩm

dược, mỹ phẩm bị đình chỉ, thu hồi và niêm phong, trả lại cơ sở cung ứng (nếu có

kinh doanh) (cụ thể: Công văn số 588/UBND ngày 23/9/2025 đình chỉ lưu hành

2

và thu hồi thuốc vi phạm mức độ 3 (thuốc Viên nén Hurmat 25mg); Công văn số

590/UBND ngày 23/9/2025 V/v kiểm tra, xác minh, xử lý thông tin về thuốc

Lexomil ® 6mg có dấu hiệu giả mạo; Công văn số 594/UBND ngày 23/9/2025 về

việc thu hồi số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm; Công văn số

576/UBND ngày 22/9/2025 về việc đình chỉ lưu hànhvà thu hồi mỹ phẩm vi phạm;

công văn số 577/UBND ngày 22/9/2025 về việc thực hiện xử lý vi phạm chất lượng

vị thuốc cổ truyền Bạch linh (vi phạm mức độ 2)). Đồng thời chỉ đạo các ngành

liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện các văn bản trên của các quầy thuốc trên

địa bàn (Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 22/09/2025 về việc tổ chức triển khai,

kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh dược, mỹ phẩm tại các cơ sở, hộ kinh

doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn xã).

3. Kết quả kiểm tra

Qua kiểm tra tại 04 hộ kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn xã có giấy

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh và hiện không mua, bán các loại dược, mỹ

phẩm tại Công văn số 1399/SYT-NVD ngày 15/9/2025, Công văn số 1442/SYT-

NVD ngày 17/9/2025, Công văn số 1465/SYT-NVD ngày 18/9/2025,  Công văn

số 1466/SYT-NVD ngày 18/9/2025, Công văn số 1467/SYT-NVD ngày

18/9/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện không mua, bán các

loại dược, mỹ phẩm bị đình chỉ, thu hồi tại các quầy thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn

xã, Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- Trung tâm Y tế Ba Tơ;

- CT, PCT UBND xã;

- Văn Phòng HĐND-UBND;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trạm Y tế Ba Dinh;

- Trạm Y tế Ba Giang;

- Lưu: VT, VHXH(ptyt).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhung

		2025-09-29T08:11:02+0700

		2025-09-29T13:55:53+0700

		2025-09-29T14:22:00+0700

		2025-09-29T14:22:00+0700